附件2：

中国科学院超级计算环境收费细则

（试行）

1、 收费方式
中国科学院超级计算环境用户使用计算资源前与所属中心签定服务协议，使用后与所属中心结算费用，结算时所属中心向用户提供服务对帐单。

各中心之间共享资源产生的费用，均与总中心结算。

总中心为整体超算环境提供计费系统，用户可以通过系统查看自己的使用情况。
2、 收费参考标准
中国科学院超算环境依据运维成本估算，制定参考标准如下：

	用户类型
	CPU收费标准（元/CPU.小时）
	GPU收费标准（元/GPU.小时）

	中国科学院内用户
	0.2
	0.4

	中国科学院外用户
	0.4
	0.8


各级中心参照此收费标准执行，并在网格资源上标示价格。 

3、 优惠方案
为体现对高并行度计算的支持，以及对不同服务水平的区分，提供如下建议优惠方案：

	作业规模
	优惠方案(收费标准的%)

	
	免费队列
	正常队列
	高优先级队列
	独占队列

	1024CPU(GPU)及以上
	0
	30
	65
	100

	512-1023CPU(GPU)
	0
	40
	80
	120

	256-511CPU(GPU)
	0
	50
	100
	150

	128-255CPU(GPU)
	0
	60
	120
	180

	64-127CPU(GPU)
	0
	70
	160
	240

	64CPU(GPU)以下
	0
	100
	200
	400


· 免费队列：最低优先级，有其它作业运行时将被挂起或重排队。

· 正常队列：按正常排队策略在队列中等待。

· 高优先级队列：更高的优先权，可抢占低级队列的资源。

· 独占队列：相当于物理隔离的队列，用户独占这部分计算资源。

4、 用户奖励

为促进用户提高超算应用水平，引导高性能计算应用向更高层次发展，超算中心将组织专家委员会对用户进行年度评比并报院信息办批准。评比以计算并行度与应用成果产出两方面为依据。
对于高并行度的获奖用户，中心将以当年度机时收费的更高优惠以及次年度免费机时赠与的方式予以奖励，奖励计划方案如下：
	奖励等级
	奖励方案

	
	当年度收费优惠（原优惠之上）
	次年度免费机时赠与

	一等奖
	80%
	10%

	二等奖
	90%
	10%

	三等奖
	95%
	5%

	四等奖
	95%
	0


对于应用成果优秀，但并行度不高的用户，经院信息办批准，总中心可以用资助其参加国际或国内会议等方式予以奖励。
5、 重点项目资助
为实现对重点项目、重点应用的优先支持，中国科学院超算环境提供部分免费机时资助。该部分机时由用户提出申请，超算总中心组织专家委员会与用户委员会评审确定资助对象，并报院信息办批准。获得资助的项目在资源使用上优先级较高，必要时可申请独占资源。
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